Toute variation de 1 centime de la parité Euro/USD en dollar US

sur le cours de couverture a un impact de 22 millions d’euros

sur le résultat opérationnel en données ajustées.

EXPOSITION DU BILAN ET DU COMPTE DE RÉSULTAT AU RISQUE DE CHANGE ET SENSIBILITÉ

L’exposition du bilan du Groupe au risque de change se résume comme suit :

31.12.2009 31.12.2010

(en millions de devises)

USD /

EUR

USD /

GBP

USD /

CAD

TOTAL
USD

GBP /

EUR

CAD /

EUR

USD /

EUR

USD /

GBP

USD /

CAD

TOTAL
USD

GBP /

EUR

CAD /

EUR

Total actifs hors dérivés 1 273 70 80 1 423 28 21 1 232 4 21 1 257 54 86

Total passifs hors dérivés 1 719 67 21 1 807 50 127 1 581 7 17 1 605 26 1

Instruments fi nanciers dérivés 130 (50) 4 84 (5) - (441) (47) 12 (476) 1 -

Exposition nette
après prise en compte
des instruments fi nanciers

(315) (47) 63 (299) (27) (106) (790) (50) 16 (824) 29 85

Ce tableau est exprimé en devises.

161

|  Document de référence 2010

04

FACTEURS DE RISQUES

FACTEURS DE RISQUES IDENTIFIÉS04
La sensibilité du bilan à une variation de +/- 5 % du cours de change euro/dollar US est la suivante :

Impact sur les positions du bilan (en millions d’euros) 31.12.2009 31.12.2010

USD USD

Cours de clôture 1,44 1,34

Hypothèses de variation du cours euro/dollar US - 5 % + 5 % - 5 % + 5 %

Cours euro/dollar US utilisé pour l’étude de sensiblité 1,37 1,51 1,27 1,40

Impact sur l’exposition nette y compris dérivés (401) 394 (776) 544

La sensibilité des principaux agrégats du compte de résultat à une variation sur l’exercice de +/- 5 % du cours moyen de change

euro/dollar US, est la suivante sur les données ajustées :

Données ajustées (en millions d’euros) 2009 2010

- 5 % + 5 % - 5 % + 5 %

Cours moyen mensuel 1,38 1,33

Cours moyen utilisé pour l’analyse de sensibilité 1,31 1,45 1,26 1,40

Cours de clôture 1,44 1,34

Cours de clôture utilisé pour l’analyse de sensibilité 1,37 1,51 1,27 1,40

Chiffre d’affaires 61 (76) 139 (126)

Résultat opérationnel (24) 0 0 0

Résultat fi nancier (17) 16 (18) 17

Résultat avant impôt (41) 16 (18) 17

La même étude de sensibilité aurait les impacts suivants sur les comptes consolidés :

Données consolidées non ajustées (en millions d’euros) 2009 2010

- 5 % + 5 % - 5 % + 5 %

Cours moyen mensuel 1,38 1,33

Cours moyen utilisé pour l’analyse de sensibilité 1,31 1,45 1,26 1,40

Cours de clôture 1,44 1,34

Cours de clôture utilisé pour l’analyse de sensibilité 1,37 1,51 1,27 1,40

Chiffre d’affaires 253 (229) 300 (272)

Résultat opérationnel 169 (153) 161 (146)

Résultat fi nancier (593) 547 (937) 690

Résultat avant impôt (424) 394 (776) 544

GESTION DU RISQUE DE TAUX D’INTÉRÊT

L’exposition du Groupe aux variations de taux d’intérêt recouvre

deux natures de risques :

un risque de prix lié aux actifs et passifs fi nanciers à taux fi xe.  ■

Les variations de taux d’intérêt infl uent sur la valeur de marché

de ces actifs et passifs ;

un risque de fl ux de trésorerie lié aux actifs et passifs fi nanciers  ■

à taux variable. Les variations de taux d’intérêt ont une inci-

dence directe sur le résultat du Groupe.

Le Groupe, dans le cadre de sa politique générale, arbitre entre

ces deux natures de risques, en utilisant au besoin des instru-